
Firma autografa sostituita dall’indicazioni a stampa, sul documento prodotto dal sistema automatizzato, del nominativo del soggetto responsabile, ai sensi 
dell’articolo 3, comma 2 del D.Lgs.12.02.1993 n.39. 
 

 

ORIGINALE 
COMUNE DI TRESCORE CREMASCO 

PROVINCIA DI CREMONA 

 
 
 
DELIBERAZIONE N. 37 
 
Adunanza del 17-12-2025 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
  

OGGETTO: RAZIONALIZZAZIONE ANNUALE DELLE PARTECIPAZIONI 
PUBBLICHE, AI SENSI DELL'ART. 20, COMMI 1 E 2, DEL D.LGS. 
N. 175/2016. ANNO 2025  

  
  
 L’anno  duemilaventicinque addì  diciassette del mese di dicembre alle ore 21:00 nella Sede 
Municipale, per riunione di Consiglio Comunale. 
All’appello risultano: 
  

1. Barbati Angelo Presente 
2. Barbati Filippo Presente 
3. Lameri Giovanni Lauro Presente 
4. Bonetti Carlo Presente 
5. Nikolli Preng Presente 
6. Boiocchi Daniele Presente 
7. Maianti Miriam Presente 
8. Ogliari Anna Assente 
9. Mandelli Cristina Presente 
10. Carioni Emilio Assente 

 
Presenti n.    8   Assenti n.    2 

 
Partecipa il Segretario Comunale  Dr. Paolo Bertazzoli, il quale provvede alla redazione del  presente 
verbale. 
 
Accertata la validità dell’adunanza, il  Angelo Barbati  in qualità di SINDACO  ne assume la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando il Consiglio Comunale a deliberare in merito 
all’oggetto sopra indicato. 
 
 

  



 

n. 37 del 17-12-2025 
 
RAZIONALIZZAZIONE ANNUALE DELLE PARTECIPAZIONI PUBBLICHE, AI SENSI DELL'ART. 20, 
COMMI 1 E 2, DEL D.LGS. N. 175/2016. ANNO 2025 
  

IL CONSIGLIO COMUNALE  
 

VISTO il D.lgs. n. 175/2016, ad oggetto testo unico in materia di società a partecipazione pubblica 
(TUSP), il quale ha riformato la materia delle società a partecipazione pubblica, fissando le condizioni per 
l’acquisizione o il mantenimento delle stesse ed obbligando le amministrazioni titolari ad effettuare 
periodicamente la revisione delle partecipate al fine di verificare le condizioni di detenibilità; 
 
RICHIAMATI in particolare: 
a) L’art. 24 del TUSP, il quale ha previsto una revisione straordinaria delle partecipazioni detenute 

alla data del 23 settembre 2016 (data in entrata in vigore del decreto) da effettuarsi entro il 30 
settembre 2017; 

b) L’art. 20 del TUSP, il quale prevede in capo alle amministrazioni pubbliche l’obbligo di effettuare 
annualmente un’analisi dell’assetto complessivo delle società a partecipazione pubblica diretta o 
indiretta al fine di predisporre, ove ne ricorrano i presupposti, un piano di riassetto per la loro 
razionalizzazione, fusione o soppressione, anche mediante messa in liquidazione o cessione; 

 
TENUTO CONTO CHE la revisione periodica delle partecipazioni deve comportare l’adozione del piano 
di razionalizzazione qualora si rilevino, ai sensi del dell’art. 20 comma 2 del TUSP: 
a)   Partecipazioni societarie che non rientrino in alcuna delle categorie di attività ammesse dagli artt. 4 

e 26 del TUSP;  
b)   Società che risultino prive di dipendenti o abbiano un numero di amministratori superiore a quello 

dei dipendenti;  
c)   Partecipazioni in società che svolgono attività analoghe o similari a quelle svolte da altre società 

partecipate o da enti pubblici strumentali;  
d)   Partecipazioni in società che, nel triennio precedente, abbiano conseguito un fatturato medio non 

superiore a un milione di euro. Ai sensi dell’art. 26, comma 12-quinquies del TUSP, tale soglia è 
ridotta a 500.000 mila euro fino all’adozione dei piani di razionalizzazione da adottarsi entro il 31 
dicembre 2019; 

e)   Partecipazioni in società diverse da quelle costituite per la gestione di un servizio d'interesse 
generale che abbiano prodotto un risultato negativo per quattro dei cinque esercizi precedenti;  

f)   Necessità di contenimento dei costi di funzionamento;  
g)   Necessità di aggregazione di società aventi ad oggetto le attività consentite; 
 
RICORDATO che la revisione periodica delle partecipazioni deve essere effettuata, ai sensi del comma 3 
dell’art. 20 del TUSP, entro il 31 dicembre dell’esercizio e che, in sede di prima applicazione, ai sensi del 
comma 11 dell’articolo 25, alla razionalizzazione periodica si procede a partire dal 2018, con riferimento 
alla situazione al 31 dicembre 2017; 
 
RICHIAMATE: 
 La delibera di C.C. n. 10/2015 avente ad oggetto “Presa d’atto piano di razionalizzazione società 

partecipate”; ex art. 1, commi 611, 612 e seguenti, Legge n. 190/2014; 
 La delibera di C.C. n. 10/2016 avente ad oggetto “Piano operativo di razionalizzazione delle società 

partecipate e delle partecipazioni societarie direttamente o indirettamente possedute dal Comune. 
Presa d’atto della relazione sui risultati conseguiti (articolo 1, comma 612 della Legge 23 dicembre 
2014, n. 190)”; 

 La delibera di C.C. n. 39/2016 avente ad oggetto “Illustrazione decreto Sindacale di aggiornamento 
del piano di razionalizzazione delle società e delle partecipazioni societarie direttamente o 
indirettamente possedute dal comune di Trescore Cremasco, ai sensi dell’art. 1, c. 612, Legge n. 



 

190/2014”, nella quale vengono meglio specificate le partecipazioni in capo al Comune di Trescore 
Cremasco; 

 La delibera di C.C. n. 39/2018 avente ad oggetto “Razionalizzazione annuale delle partecipazioni 
pubbliche, ai sensi dell’art. 20, commi 1 e 2, del D.lgs. n. 175/2016. Annuo 2018.”; 

 La delibera di C.C. n. 38/2019 avente ad oggetto “Razionalizzazione annuale delle partecipazioni 
pubbliche, ai sensi dell’art. 20, commi 1 e 2, del D.lgs. n. 175/2016. Anno 2019.”; 

 La delibera di C.C. n. 34/2020 avente ad oggetto “Razionalizzazione annuale delle partecipazioni 
pubbliche, ai sensi dell’art. 20, commi 1 e 2, del D.lgs. n. 175/2016. Anno 2020.”; 

 La delibera di C.C. n. 28/2021 avente ad oggetto “Razionalizzazione annuale delle partecipazioni 
pubbliche, ai sensi dell’art. 20, commi 1 e 2, del D.lgs. n. 175/2016. Anno 2021.”; 

 La delibera di C.C. n. 52/2022 avente ad oggetto “Razionalizzazione annuale delle partecipazioni 
pubbliche, ai sensi dell’art. 20, commi 1 e 2, del D.lgs. n. 175/2016. Anno 2022.”; 

 La delibera di C.C. n. 42/2023 avente ad oggetto “Razionalizzazione annuale delle partecipazioni 
pubbliche, ai sensi dell’art. 20, commi 1 e 2, del D.lgs. n. 175/2016. Anno 2023.”; 

 La delibera di C.C. n. 40/2024 avente ad oggetto “Razionalizzazione annuale delle partecipazioni 
pubbliche, ai sensi dell’art. 20, commi 1 e 2, del D.lgs. n. 175/2016. Anno 2024.”; 

 
APPURATO CHE il Comune di Trescore Cremasco risulta titolare alla data del 31.12.2024 delle 
seguenti partecipazioni: 
 

PARTECIPATE DIRETTE QUOTA DI PARTECIPAZIONE 

Padania Acque SPA 0,93746% 

Servizi Comunali SPA 0,025% 

Comunità Sociale Cremasca ASC 1,61% 

 

PARTECIPATE INDIRETTE (tramite Servizi Comunali 
SPA) QUOTA DI PARTECIPAZIONE 

Micromega Network SCRL (in liquidazione) 1,12% 

SABB Servizi Ambientali Bassa Bergamasca SPA 0,6828% 

Servizi Comunali Milano Monza Brianza SPA 100% 

 
Per le partecipate indirette, la quota riportata è quella detenuta dalla società partecipata direttamente. 
 
VISTE le linee guida sulla revisione periodica delle partecipazioni predisposte dal Ministero 
dell’economia e delle finanze – Dipartimento del tesoro, di concerto con la Corte dei conti, con allegato 
format per la revisione; 
 
RICORDATO CHE: 
- Rientrano nel perimetro di applicazione del piano le società a partecipazione pubblica diretta ed 

indiretta, anche non totalitaria,  
- Si considera indiretta la partecipazione detenuta dall’amministrazione per il tramite di società o di 

altri organismi soggetti al controllo da parte di una singola amministrazione o di più amministrazioni 
pubbliche congiuntamente; 

- Non sono oggetto di revisione le partecipazioni in organismi non aventi natura societaria, come gli 
enti strumentali, le fondazioni, i consorzi, le istituzioni, ecc. 



 

 
PRESO ATTO che in funzione del periodo di cui sopra, Comunità Sociale Cremasca, avente forma 
giuridica di Azienda Speciale Consortile (ASC), non è soggetta alla revisione periodica; 
 
CONSIDERATO CHE la ricognizione è adempimento obbligatorio anche nel caso in cui il comune non 
possieda alcuna partecipazione, esito che comunque deve essere comunicato ai sensi dell’art. 20, comma 
3, del TUSP; 
  
TENUTO conto del parere espresso dall’Organo di revisione ai sensi dell’art. 239, c. 1, lett. b), n. 3), D. 
Lgs. n. 267/2000; 
 
PRESO ATTO dei pareri favorevoli ex art. 49, D.lgs. n. 267/2000, espressi dal Responsabile del Servizio 
Finanziario in ordine alla regolarità tecnica e contabile; 

UDITI GLI INTERVENTI: Il Consigliere Mandelli Cristina legge un documento che allega (All. B) 

CON VOTI favorevoli n.7, contrari n.1 (Mandelli Cristina), astenuti nessuno, resi da n.8 consiglieri 
presenti e votanti, espressi in forma palese; 

 
DELIBERA 

 
1) Di approvare la revisione periodica annuale delle partecipazioni detenute, ai sensi dell’art. 20 

del TUSP, di cui alla relazione tecnica (all. a) e come risulta dalle schede di seguito riportate: 
- Scheda Revisione Periodica delle Partecipazioni (art. 20 c.1, TUSP) – dati relativi anno 2024: 

 Padania Acque SPA; 
 Servizi Comunali SPA; 
 Micromega Network SCRL (in liquidazione); partecipata indirettamente tramite Servizi 

Comunali SPA; 
 SABB Servizi Ambientali Bassa Bergamasca SPA; partecipata indirettamente tramite 

Servizi Comunali SPA; 
 Servizi Comunali Milano Monza Brianza SPA; partecipata indirettamente tramite Servizi 

Comunali SPA; 
- Censimento delle Partecipazioni (art.17, commi 3 e 4, D.L. N.90/2014) – dati relativi anno 

2024: 
 Padania Acque SPA; 
 Servizi Comunali SPA; 
 Micromega Network SCRL (in liquidazione); partecipata indirettamente tramite Servizi 

Comunali SPA; 
 SABB Servizi Ambientali Bassa Bergamasca SPA; partecipata indirettamente tramite 

Servizi Comunali SPA; 
 Servizi Comunali Milano Monza Brianza SPA; partecipata indirettamente tramite Servizi 

Comunali SPA; 
- Censimento dei Rappresentanti delle amministrazioni presso organi di governo, società ed 

Enti – dati relativi anno 2024: 
 Padania Acque SPA; 
 Servizi Comunali SPA; 
 Micromega Network SCRL (in liquidazione); partecipata indirettamente tramite Servizi 

Comunali SPA; 
 SABB Servizi Ambientali Bassa Bergamasca SPA; partecipata indirettamente tramite 

Servizi Comunali SPA; 
 Servizi Comunali Milano Monza Brianza SPA; partecipata indirettamente tramite Servizi 

Comunali SPA; 
- Relazione sull’attuazione del piano di razionalizzazione delle Partecipazioni; 



 

     
2) Di stabilire che l’esito della revisione periodica annuale delle partecipazioni detenute, ai sensi 

dell’art. 20 del TUSP, di cui alla presente deliberazione, sia comunicato ai sensi dell’art. 17, D.L. n. 
90/2014, e s.m.i, con le modalità ex D.M. 25 gennaio 2015 e tenuto conto di quanto disposto dall’art. 
21 del Decreto correttivo;  

3) Di stabilire che copia della presente deliberazione sia inviata alla competente Sezione regionale di 
controllo della Corte dei Conti e al Dipartimento del Tesoro presso il Ministero dell’Economia e 
delle Finanze;  

4) Di stabilire che la presente deliberazione consiliare venga pubblicate nell’apposita sezione di 
amministrazione trasparente del sito istituzionale. 

Successivamente, stante l’urgenza di dare esecuzione al presente provvedimento, il Consiglio Comunale, 
 

CON VOTI favorevoli n.7, contrari n.1 (Mandelli Cristina), astenuti nessuno, resi da n.8 consiglieri 
presenti e votanti, espressi in forma palese; 

DELIBERA 
 

5) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 
4, del D. Lgs n.267/2000. 

 
  

    
  

  
Letto, approvato e sottoscritto: 

  
  

IL SINDACO IL Segretario Comunale 
Angelo Barbati Dr. Paolo Bertazzoli 

  
 

  
 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni 


		2025-12-23T09:32:43+0000
	IT
	Paolo Bertazzoli




